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โรงเรียนเชิงทะเลวิทยาคม “จุติ-ก้อง อนุสรณ์”

ภาคเรียนที่ 2  ปีการศึกษา 2555

บทคัดย่อ
เอกสารประกอบการเรียน ชุด งานประดิษฐ์จากวัสดุท้องถิ่นที่สะท้อนเอกลักษณ์ไทยกลุ่มสาระการเรียนรู้การงานอาชีพและเทคโนโลยี (งานประดิษฐ์) ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3 ผู้เขียนได้จัดทำขึ้นเพื่อพัฒนาผู้เรียนให้มีนิสัยรักการทำงาน เห็นคุณค่าและเจตคติที่ดีต่องาน ตลอดจนมีคุณธรรม จริยธรรมและค่านิยมที่เป็นพื้นฐาน มีความรู้ และประสบการณ์ในการประดิษฐ์ด้วยใบตองที่เป็นเอกลักษณ์ไทย จนเกิดทักษะความชำนาญ อันจะนำไปสู่การดำรงชีวิตแบบพอเพียงตามแนวพระราชดำริของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว โดยยึดหลักสูตรการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 2544 เป็นกรอบและแนวทางในการปฏิบัติ ได้ศึกษาค้นคว้าข้อมูลจากเอกสารสิ่งพิมพ์ สื่อสารสนเทศและแหล่งเรียนรู้ต่าง ๆ ที่เชื่อถือได้นำมารวบรวมจัดทำ มีทั้งหมด 10 ชุด 10 เรื่อง ได้แก่ งานประดิษฐ์ที่เป็นเอกลักษณ์ไทย       งานประดิษฐ์ด้วยใบตอง วัสดุ อุปกรณ์ที่ใช้ในงานประดิษฐ์ด้วยใบตอง การพับกลีบใบตองแบบต่าง ๆ กระทงใบตองพุ่มศิริรักษ์สิ่งแวดล้อม กระทงกรวยดอกไม้สิริประภา ถาดใบตองวิจิตร กระเช้าดอกไม้วิไลกร บายศรีสู่ขวัญภูเก็ต และการจัดการผลงานประดิษฐ์  เอกสารประกอบการเรียนแต่ละเล่มประกอบด้วย ใบความรู้ และใบงาน เพื่อเป็นแนวทางในการปฏิบัติงาน

งานประดิษฐ์ที่เป็นเอกลักษณ์ไทย เป็นเอกสารประกอบการเรียน ชุดที่ 1  จะมีเนื้อหาสาระที่ให้ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับงานประดิษฐ์ที่เป็นเอกลักษณ์ไทยประเภทต่าง ๆ เอกสารประกอบการเรียนเล่มนี้จะช่วยให้ผู้เรียนหรือผู้ที่สนใจสามารถศึกษา ค้นคว้า สร้างองค์ความรู้ เป็นพื้นฐานที่ดีในการฝึกทักษะด้วยตนเองให้เกิดความชำนาญ สามารถนำไปประกอบอาชีพ และสร้างรายได้เสริมให้กับตนเองและครอบครัวต่อไปได้เป็นอย่างดี
ประภาศรี  จิตต์จำนงค์
สารบัญ
คำนำ
ผังมโนทัศน์




1
คำแนะนำการใช้เอกสารประกอบการเรียน
2
สาระสำคัญ




3
จุดประสงค์การเรียนรู้

3
สาระการเรียนรู้



3
แบบทดสอบก่อนเรียน  เรื่อง งานประดิษฐ์ที่เป็นเอกลักษณ์ไทย
4
ใบความรู้ เรื่อง งานประดิษฐ์ที่เป็นเอกลักษณ์ไทย
6

1. 
ความหมาย และความสำคัญของงานประดิษฐ์ที่เป็นเอกลักษณ์ไทย
6

2. 
ประโยชน์ของงานประดิษฐ์ที่เป็นเอกลักษณ์ไทย
8

3. 
งานประดิษฐ์ที่เป็นเอกลักษณ์ไทยประเภทต่าง ๆ 
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แบบฝึกหัด เรื่อง งานประดิษฐ์ที่เป็นเอกลักษณ์ไทย
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แบบฝึกหัด เรื่อง งานประดิษฐ์ที่เป็นเอกลักษณ์ไทย
18

แบบบันทึกการตรวจผลงานรายกลุ่ม
21
บรรณานุกรม
ภาคผนวก
ประวัติผู้เขียน
สารบัญรูปภาพ
รูปที่ 1 
งานร้อยมาลัย

7

รูปที่ 2 
งานแกะสลักผลไม้
7

รูปที่ 3 
งานแกะสลักไม้
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เครื่องปั้นดินเผา

7
รูปที่ 6 
งานจักสาน
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รูปที่ 7 
การนำถาดใบตองมาใส่อาหาร ทำให้สวยงาม น่ารับประทาน
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รูปที่ 8 
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งานจักสาน สามารถนำมาใช้ในครัวเรือน หรือเพื่อการประกอบอาชีพได้
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รูปที่ 11 
การนำบายศรีสู่ขวัญมาใช้สู่ขวัญในพิธีแต่งงาน
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รูปที่ 12 
การแกะสลักเทียน เพื่อใช้ในวันเข้าพรรษา
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ประชาชนร่วมกันทำบุญในวันสำคัญทางศาสนา
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รูปที่ 14 
ประชาชนร่วมขบวนแห่เทียนเข้าพรรษา
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รูปที่ 15 
การมีความมานะ อดทนในการทำงาน
10

 บทที่ 1
บทนำ
                     ความเจริญก้าวหน้าทางวิทยาการด้านต่างๆ ของโลกยุคโลกาภิวัฒน์      มีผลต่อการเปลี่ยนแปลงทางสังคมและเศรษฐกิจของทุกประเทศรวมทั้งประเทศไทยด้วย      จึงมีความจำเป็นที่จะต้องปรับปรุงพัฒนา หลักสูตรการศึกษาซึ่งถือเป็นกลไกสำคัญในการพัฒนาคุณภาพการศึกษาของประเทศ  เพื่อสร้างคนไทยให้เป็นคนดี  มีปัญญา  มีความสุข  มีศักยภาพพร้อมที่จะแข่งขันและร่วมมือสร้างสรรค์ในเวทีโลก  ซึ่งการแข่งขันของโลกในศตวรรษที่ 21   ประเทศชาติจะอยู่รอดได้นั้นขึ้นอยู่กับคุณภาพของคนในชาติ   โดยการพัฒนาคนอย่างรอบด้าน     ปัจจัยที่ส่งเสริมคุณภาพของประชาชนคือการศึกษา  พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.2542   ได้กล่าวถึงแนวทางการจัดการศึกษาในมาตรา  22 ว่า  การจัดการศึกษาต้องยึดหลักว่าผู้เรียนทุกคนมีความสามารถเรียนและพัฒนาตนเองได้ และถือว่าผู้เรียนมีความสำคัญสูงสุด  ทั้งนี้กระบวนการจัดการศึกษาต้องส่งเสริมให้ผู้เรียนสามารถพัฒนาตามธรรมชาติและเต็มศักยภาพ   วัตถุประสงค์ของการจัดการศึกษา  ต้องการให้ผู้เรียนเป็นคนดี  คนเก่งและมีความสุข   สามารถดำรงชีวิตอยู่ในสังคมโลกอย่างรู้เท่าทันการเปลี่ยนแปลงที่ดำเนินไปอย่างรวดเร็ว
                   การปฏิรูปการศึกษาเป็นหน้าที่สำคัญของครูที่จะต้องปฏิรูปกระบวนการเรียนรู้โดย การค้นหาวิธีการต่างๆ  มาใช้ในการจัดกิจกรรมการเรียนการสอนเพื่อให้ผู้เรียนเกิดการเรียนรู้และเข้าใจเนื้อหาวิชาได้อย่างสัมฤทธิ์ผล  โดยคำนึงถึงความแตกต่างระหว่างบุคคลตลอดจนพัฒนาผู้เรียนให้มีความเจริญงอกงามทางด้านร่างกาย สติปัญญา อารมณ์และสังคม  โดยครูต้องเปลี่ยนบทบาทจากผู้ให้ความรู้ ผู้อบรมสั่งสอน(Instructor) มาเป็นผู้อำนวยความสะดวก (  Facilitator ) หรือผู้สนับสนุนให้ผู้เรียน  ได้สร้างองค์ความรู้ขึ้นด้วยตนเอง   (Construct)    ด้วยการให้ผู้เรียนได้ลงมือปฏิบัติจริง (Learning by Doing) ตามความถนัดและความสนใจของแต่ละบุคคล  พยายามให้ผู้เรียนได้รู้จักกันและกัน (Team) มีปฏิสัมพันธ์ต่อกัน ( Interaction ) มีบทบาทและมีส่วนร่วมในกระบวนการเรียนรู้ให้มากที่สุด ( Participation ) ซึ่งวิธีการดังกล่าวสอดคล้องกับลักษณะการจัด การเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ  ถ้ามีการใช้กิจกรรมการเรียนรู้ที่เหมาะสมกับผู้เรียนแล้ว  ผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนย่อมบรรลุเป้าหมายของการพัฒนาผู้เรียน
               การจัดการศึกษาตามหลักสูตรขั้นพื้นฐาน  พุทธศักราช 2544  ได้มุ่งเน้นความสำคัญทั้งด้านความรู้ ความคิด ความสามารถและมุ่งพัฒนาความสามารถทางอารมณ์หรือความฉลาดทางอารมณ์  พัฒนาด้านคุณธรรม  กระบวนการเรียนรู้และความรับผิดชอบต่อสังคม  เพื่อพัฒนาทุกคนให้มีความสมดุลของอารมณ์และสติปัญญา  โดยยึดหลักผู้เรียนสำคัญที่สุด  โดยถือว่าผู้เรียนทุกคนมีความสามารถในการเรียนรู้และพัฒนาตนเองได้  อีกทั้งยังสามารถพัฒนาได้ตามธรรมชาติและเต็มศักยภาพในสถานศึกษา  ครูและผู้เรียนร่วมกันจัดกิจกรรมการเรียนรู้  กระบวนการเรียนรู้ที่มุ่งเน้นการฝึกทักษะและกระบวนการคิด  การจัดการ  การเผชิญ
สถานการณ์และประยุกต์ความรู้มาใช้ป้องกันและแก้ปัญญา  การจัดกิจกรรมให้ผู้เรียนได้เรียนรู้จากประสบการณ์จริง  ฝึกการปฏิบัติ  ฝึกให้ทำได้  คิดเป็น  ทำเป็น  รักการอ่านและเกิดการใฝ่รู้อย่างต่อเนื่องผสมผสานสาระความรู้ต่างๆ  อย่างได้สัดส่วนสมดุลกัน  ปลูกฝังคุณธรรม  ค่านิยมที่ดีงามและคุณลักษณะอันพึงประสงค์  เป็นหน้าที่ของสถานศึกษา  โดยครูเป็นผู้อำนวยความสะดวก  เพื่อให้ผู้เรียนเกิดการเรียนรู้และมีความรอบรู้และครูสามารถใช้การวิจัยเป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการเรียนรู้  อีกทั้งยังต้องคำนึงถึงความแตกต่างระหว่างบุคคลของผู้เรียน  โดยจัดกิจกรรมการเรียนรู้ให้เกิดขึ้นได้ทุกเวลา  ทุกสถานที่  พัฒนาผู้เรียนแบบองค์รวม  คือพัฒนาความสามารถทุกๆ ด้านไปพร้อมๆ  กันในขณะเดียวกัน  ความสามารถในด้านการคิดที่ต้องให้เกิดขึ้นในผู้เรียน  คือ  การคิดไตร่ตรอง  การคิดสร้างสรรค์และการคิดอย่างมีวิจารณญาณ  หากผู้สอนพัฒนาการคิดทั้ง 3  ด้าน  ดังกล่าวให้เกิดในตัวผู้เรียนก็สามารถนำไปสู่กระบวนการคิดได้

การจัดกิจกรรมวันไหว้ครูถือเป็นกิจกรรมที่ส่งเสริมมาตรฐานที่ 1 ผู้เรียนมีคุณธรรม จริยธรรมและค่านิยมทีพึงประส่งค์ ตั่วบ่งชี้ที่ 1, 3 มีความกตัญญู ซึ่งโรงเรียนจัดขึ้นเป็นประจำทุกปี มีวัตถุประสงค์ เพื่อให้นักเรียนแสดงความกตัญญูต่อผู้มีพระคุณและระลึกถึงพระคุณครู เพื่อให้สอดคล้องกับคุณลักษณะอันพึงประสงค์ ของหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน  พุทธศักราช  2551
บทที่  2
การดำเนินการ
โรงเรียนเชิงทะเลวิทยาคม “จุติ – ก้อง  อนุสรณ์”  จัดให้มีกิจกรรม
1. การจัดกิจกรรมวันไหว้ครูโรงเรียนจะจัดในวันพฤหัสบดีที่ 14 มิถุนายน 2555 ในภาคเรียนที่ 1 ปีการศึกษา 2555  โรงเรียนเชิงทะเลวิทยาคม  “จุติ – ก้อง  อนุสรณ์”  มีขั้นตอนการทำงาน   ดังนี้
	ที่
	ขั้น
	งาน/กิจกรรม
	หลักฐาน
	ผู้รับผิดชอบ

	1.
	การวางแผน  (Plan)
	1. ประชุมครู
2.  ประชุมนักเรียนและให้นักเรียนร่วมกันเสนอความคิดในการพัฒนาซึ่งผลการประชุมสรุปได้ดังนี้
    - กำหนดกิจกรรมที่นักเรียนเข้าร่วม
    - ซักซ้อมพิธีไหว้ครูและการเตรียมงาน
	-  บันทึกการประชุม
-  บันทึกข้อความ
	- คณะครู 
ฝ่ายอำนวยการตามคำสั่งโรงเรียน ที่ 58/2555

	2.
	การปฏิบัติ  (Do)
	1.  การดำเนินการจัดกิจกรรมของนักเรียน ได้ปฏิบัติงานดังนี้
   - ครู-อาจารย์และนักเรียน พร้อมกัน ณ หอประชุม
   - ประธานมาถึงในพิธี (ดนตรีบรรเลง
   - ประธานจุดธูป เทียน นมัสการบูชาพระรัตนตรัย
   - สวดมนต์ไหว้พระ
   - กล่าวคำไหว้ครู บูชาครูและกล่าวคำปฏิญาณ
   - นักเรียนแต่ละห้อง นำพานดอกไม้ พานธูปเทียน กราบพระและนำมามอบครู
   - ประธานเจิมหนังสือและให้โอวาท
   - นักเรียนกล่าวสุนทรพจน์ ร้องเพลง การแสดงนาฏศิลป์ไทยชุดบูชาครู สดุดีบูชาครู
   - ประกาศผลประกวดพานดอก
	- ภาพถ่าย
	- คณะครู 
ฝ่ายจัดกิจกรรมดำเนินการและควบคุมนักเรียนและฝ่ยบันทึกภาพตามคำสั่งโรงเรียน ที่ 58/2555

	ที่
	ขั้น
	งาน/กิจกรรม
	หลักฐาน
	ผู้รับผิดชอบ

	3.
	การติดตาม  (Check)
	1.  ติดตามผลการดำเนินงานและประเมินกิจกรรม
	-แบบประเมิน
	คณะทำงาน
ฝ่ายประเมินผล

	4.
	การนำผลไปปฏิบัติ (Action)
	1.ผลจากการประเมิน
2.นำปัญหา อุปสรรค  และข้อเสนอแนะมาปรับปรุง
	-รายงานผล
การจัดกิจกรรม
ตามโครงการ
	ผู้รับผิดชอบโครงการ


บทที่  3
ผลการดำเนินการ

ผลการจัดกิจกรรมวันไหว้ครู ในวันที่  14  มิถุนายน  2555  ของนักเรียนโรงเรียนเชิงทะเลวิทยาคม “จุติ-ก้อง อนุสรณ์”ปีการศึกษา 2555  ปรากฏผลการดำเนินการดังนี้

1.   นักเรียนเป็นคนดีและระลึกพระคุณของครูบาอาจารย์ และแสดงออกด้วยการเอาใจใส่ดูและและช่วยเหลือผู้มีพระคุณ
2.   นักเรียนรู้จักการทำงานเป็นทีม  และทำงานอย่างมีความสุข 

3.   นักเรียนรับรู้ความสำคัญของวันไหว้ครู
4.  นักเรียนมีความสุขในการเข้าร่วมกิจกรรม
5.  นักเรียนนำแนวทางการจัดกิจกรรมไปใช้ในชีวิตประจำวัน
6.  ส่งเสริมปลูกฝังให้นักเรียนมีความกตัญญูกตเวที
สรุป    -  นักเรียนนำความรู้จากกิจกรรมในวันไหว้ครูไปปฏิบัติเพื่อพัฒนาตนเองให้มีความสุขในการรับผิดชอบในหน้าที่นักเรียนนักศึกษาที่ดีและเป็นแนวทางไปใช้ในชีวิตประจำวัน  
            -  งบประมาณที่ใช้ทั้งหมดมีดังนี้ ( ในกิจกรรมวันไหว้ครู)

                ค่าอาหารกลางวัน                         -             บาท
                ค่าน้ำและ                                      -             บาท
                ค่าขนม                                          -             บาท

                ค่าเบ็ดเตล็ด                                   -             บาท

   ค่ารถ                                             -            บาท
                              รวม                                  -            บาท

บทที่  4
การประเมินผล
การจัดกิจกรรม “วันไหว้ครู”

วันพุธที่  14 มิถุนายน พ.ศ. 2555 เวลา 8.00 น. – 12.00 น
ณ โรงเรียนเชิงทะเลวิทยาคม “จุติ-ก้อง อนุสรณ์”  อำเภอ ถลาง  จังหวัดภูเก็ต
แบบสอบถามนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อสอบถามความคิดเห็นของผู้เข้าร่วมกิจกรรม เรื่อง “วันไหว้ครู” ในวันที่ 14  มิถุนายน พ.ศ. 2555  ณ โรงเรียนเชิงทะเลวิทยาคม “จุติ-ก้อง อนุสรณ์” โดยได้ทำการเก็บแบบสอบถามความคิดเห็นผู้เข้าร่วมกิจกรรมทั้งนักเรียน จำนวน 100  คน ผลการประเมินมีดังนี้

การประเมินความพึงพอใจในการเข้าร่วมกิจกรรม “วันไหว้ครู” ได้ใช้มาตรวัดแบบไลเคอร์สเกล  (Likert  Scale)  ซึ่งมีคำถามทั้งหมด 10 ข้อ โดยได้กำหนดเกณฑ์การให้คะแนนและเกณฑ์การวัดตัวแปรในแต่ละตัวดังนี้

เกณฑ์กำหนดคะแนน
-   ถ้าตอบปฏิบัติมากที่สุด
ให้     
4    คะแนน
-   ถ้าตอบปฏิบัติมาก

ให้     
3    คะแนน
-   ถ้าตอบปฏิบัติบ้าง

ให้   
2    คะแนน
-   ถ้าตอบไม่ปฏิบัติเลย

ให้       
1    คะแนน
เกณฑ์การวัดตัวแปร 
เปรียบเทียบเกณฑ์การวัดค่าเฉลี่ย
-   ระดับค่าเฉลี่ย   
3.50 – 4.00 
หมายถึง 
ปฏิบัติมากที่สุด
-   ระดับค่าเฉลี่ย   
2.50 – 3.49 
หมายถึง 
ปฏิบัติมาก
-   ระดับค่าเฉลี่ย   
1.50 – 2.49 
หมายถึง 
ปฏิบัติบ้าง

-    ระดับค่าเฉลี่ย

0.01 – 1.49
หมายถึง 
ไม่ปฏิบัติเลย
	รายการ
	ระดับการปฏิบัติ
	ค่าเฉลี่ย

	
	มากที่สุด
	มาก
	ปานกลาง
	น้อย
	น้อยที่สุด
	

	1. การประชาสัมพันธ์การจัดกิจกรรมไหว้ครู
	19.2
	47.2
	29.7
	3.1
	0.8
	มาก

	2. ความเหมาะสมของการจัดเตรียมสถานที่
	14.5
	45.9
	30.1
	7.4
	2.2
	มาก

	3. ความพร้อมของการฝึกซ้อมและพิธีการ
	23.4
	26.1
	40.6
	9.1
	0.8
	มากที่สุด

	4. ความพร้อมของการจัดพิธีกรรมทางศาสนา
	24.2
	42.3
	26.0
	6.4
	1.0
	ปานกลาง

	5. ความพร้อมของการจัดกิจกรรมไหว้ครู
	20.8
	41.3
	31.3
	6.0
	0.8
	มาก

	6.  การให้ความร่วมมือในการจัดกิจกรรมไหว้ครู
	22.8
	35.5
	32.3
	8.6
	0.8
	มาก

	7. ความตระหนักต่อความสำคัญของพิธีไหว้ครู
	25.1
	40.0
	27.5
	5.9
	1.6
	มาก

	8.ความพึงพอใจต่อกิจกรรมไหว้ครู
	14.8
	29.0
	39.2
	15.3
	1.6
	ปานกลาง

	9.ความเหมาะสมของระยะเวลาในการจัดกิจกรรมไหว้ครู
	19.8
	34.0
	30.2
	15.0
	1.0
	มาก

	10.ความพร้อมของเทคโนโลยี เช่น เครื่องขยายเสียง เครื่องบันทึกภาพ
	23.3
	33.8
	32.7
	8.2
	2.0
	มาก


จากตาราง ความพึงพอใจในการเข้าร่วมกิจกรรม “วันไหว้ครู” นักเรียนที่เข้าร่วมกิจกรรมมีความพึงพอใจในภาพรวมอยู่ในระดับ  มาก  
บทที่  5
สรุปผลและข้อเสนอแนะ

   ในการจัดกิจกรรมวันไหว้ครู  โรงเรียนเชิงทะเลวิทยาคม “จุติ – ก้อง  อนุสรณ์”  นักเรียนทุกคนมีความภาคภูมิใจที่มีส่วนร่วมในการวิเคราะห์วางแผนในการจัดกิจกรรมวันไหว้ครูของโรงเรียนซึ่งทำให้ตนเองมีส่วนร่วมในการจัดกิจกรรมและได้ใช้ความรู้ความสามารถเต็มที่ตามที่ตนเองคิดอย่างเป็นอิสระและเป็นรูปธรรม    ดังนั้นจึงเห็นได้ว่านักเรียนทุกคนให้การร่วมมือในการทำกิจกรรมต่างๆ อย่างเต็มที่และมีความสุข       คุณครูทุกท่านได้ร่วมกันจัดกิจกรรมอย่างเต็มศักยภาพ    ส่งผลให้การจัดกิจกรรมครั้งนี้ประสบผลสำเร็จ   และนักเรียนมีความกตัญญูกตเวทีมากยิ่งขึ้นตลอดจนนักเรียนสามารถนำความรู้ที่ได้จากการทำกิจกรรมมาใช้ทำประโยชน์ในชีวิตประจำวัน

 ข้อเสนอแนะ

 1. ความพร้อมของการฝึกซ้อมพิธีการควรซักซ้อมให้เต็มรูปแบบ
              2. สถานที่ในการจัดพิธีไหว้ครูถึงจะมีความเหมาะสมแต่อากาศร้อนจนทำให้นักเรียนขาดสมาธิในการร่วมพิธีควรมีการติดตั้งพัดลม
บรรณานุกรม
กฤตยา  เลาหรัตนาหิรัญ. แห่เทียน.  [ออนไลน์].  เข้าถึงได้จาก :  
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ชาลิสา ใจเล็ก. งานแกะสลักผักผลไม้.  [ออนไลน์].  เข้าถึงได้จาก : 
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_______.  ผังมโนทัศน์และสาระการเรียนรู้ กลุ่มสาระการเรียนรู้การงานอาชีพและ

เทคโนโลยี. กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพ์คุรุสภาลาดพร้าว, 2546.

พรรณี แฟงมูล. งานประดิษฐ์ด้วยใบตอง. [ออนไลน์].  เข้าถึงได้จาก : 
               http://www.kroobannok.com/board_view.php?b_id=14031&bcat_id=16.  
ภาคผนวก
ประวัติผู้เขียน
ชื่อ - สกุล
นางประภาศรี  จิตต์จำนงค์
ตำแหน่ง
ครู  วิทยฐานะชำนาญการ โรงเรียนเชิงทะเลวิทยาคม  “จุติ-ก้อง  อนุสรณ์” 

สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาภูเก็ต

สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

กระทรวงศึกษาธิการ
การศึกษา

พ.ศ. 2516 
สำเร็จการศึกษาชั้นประถมศึกษาปีที่ 7 โรงเรียนบ้านจอหอ 



จ.นครราชสีมา

พ.ศ. 2522 
สำเร็จการศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ  (ปวช.)  



วิชาเอกผ้าและเครื่องแต่งกาย โรงเรียนสุรนารีวิทยา  จ.นครราชสีมา 
ผลงานดีเด่นและความภาคภูมิใจ

ปี พ.ศ. 2547  

-
ได้รับรางวัลชนะเลิศ ประกวดการแข่งขันประดิษฐ์กระทงลอย  ประเภทความคิดสร้างสรรค์  โดยสำนักงานเทศบาลตำบลเชิงทะเล  ร่วมกับโรงแรมในเครือลากูน่า

ปี พ.ศ.  2548 

-
ได้รับรางวัลรองชนะเลิศอันดับ  1  ประกวดการแข่งขันประดิษฐ์กระทงลอย  ประเภทความคิดสร้างสรรค์  โดยสำนักงานเทศบาลตำบลเชิงทะเล  ร่วมกับโรงแรมในเครือลากูน่า






ความพึงพอใจของนักเรียน








